[image: image1.jpg]

проект

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

                     2020  № ____

         г.Рубцовск

	О внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденные решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  от 22.03.2018 № 127 «Об утверждении  местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город  Рубцовск Алтайского края»

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 8 закона Алтайского края от 29.12.2009 № 120-ЗС «О градостроительной деятельности на территории  Алтайского края», пункта 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации   местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 30 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения  в приложение  1 к решению Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  от 22.03.2018 № 127 «Об утверждении  местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город  Рубцовск Алтайского края»:
1.1. пункт 2.12.1 дополнить абзацами следующего содержания:
          «Допускается  устраивать велосипедные полосы по краю проезжей части улиц и дорог с выделением их маркировкой двойной линией. Ширина полосы должна быть не менее 1,2 м при движении в направлении транспортного потока и не менее 1,5 м при встречном движении. Ширина велосипедной полосы, устраиваемой вдоль тротуара, должна быть не менее 1 м.
 Велосипедные дорожки и полосы для велосипедистов следует предусматривать в соответствии с требованиями и рекомендациями, установленными Методическими рекомендациями о применении нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической культуры и спорта, утвержденными приказом Министерства спорта Российской Федерации от 21.03.2018 N 244, ГОСТ 33150-2014, СП 42.13330.2016.».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Местное время» и  разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по ЖКХ, природопользованию и земельным отношениям (А.Э. Вартанов).

Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края                                            В.Г. Курганский

Глава города Рубцовска                                                               Д.З. Фельдман

Пояснительная записка

к проекту решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  «О внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования город Рубцовск

Алтайского края, утвержденные решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.03.2018 № 127 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» (далее – проект решения).
Проект решения  разработан в соответствии  с поручением Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 22.11.2019 № Пр-2397, где  органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации  при участии органов местного самоуправления рекомендовано обеспечить внесение изменений  в нормативы градостроительного проектирования в части, касающейся обеспеченности населения велосипедными дорожками и полосами для велосипедов с учетом передового мирового опыта и природно-климатических условий.

Проектом решения предусматривается пункт 2.12.1. местных нормативов градостроительного проектирования дополнить абзацами следующего содержания: «Допускается  устраивать велосипедные полосы по краю проезжей части улиц и дорог с выделением их маркировкой двойной линией. Ширина полосы должна быть не менее 1,2 м при движении в направлении транспортного потока и не менее 1,5 м при встречном движении. Ширина велосипедной полосы, устраиваемой вдоль тротуара, должна быть не менее 1 м.
 Велосипедные дорожки и полосы для велосипедистов следует предусматривать в соответствии с требованиями и рекомендациями, установленными Методическими рекомендациями о применении нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической культуры и спорта, утвержденными приказом Министерства спорта Российской Федерации от 21.03.2018 N 244, ГОСТ 33150-2014, СП 42.13330.2016.»
 Информация о предстоящем внесении изменений в  местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования город Рубцовск Алтайского края была опубликован в газете «Местное время» 22.12.2020 № 100 и размещена на официальном сайте Администрации города Рубцовска алтайского края во вкладке «Градостроительство» http://rubtsovsk.org/gradostroitelstvo/norm в соответствии со ст. 29.2. Градостроительного кодекса РФ, не менее чем  за два месяца до их утверждения.

Председатель комитета

Администрации города по

архитектуре и градостроительству                                             Н.Т. Деревянко